sextus. **P**erfur<sup>9</sup>. xl. dies ieiunando  
 in pane et aqua per septem annos pe  
 nitent. vi. q. j. q. c. u. q. **D**ecimussepti  
 mus falsam mensuram habens. xxx.  
 diebus penitent in pane et aqua. de  
 emptione et venditione: ut mensure.  
**D**ecimus octauus qui deuota vel mo  
 niales cognouit. x. annis penitent:  
 et ipsa similiter. xxvij. q. j. ca. de filia  
 et. c. deuota. **D**ecimus nonus. **P**res  
 biter cantans missam et non comun  
 cans anno vno penitere debet: et in  
 terim a celebratione misse cessabit.  
 de pse. dist. ij. relatū. **U**igesim<sup>9</sup>. Sa  
 cerdos qui laicum mortuum cum palla al  
 taris inuoluit decess annis et quinque  
 mensibus penitent. **D**yaconus vero  
 triennio et dimidio sine sex mensibus  
 penitent de pse. di. j. nemo. **U**igesim  
 us prim<sup>9</sup>. **S**acrilegus violans ec  
 clesiam septem annis penitent. xij. q. ij  
 de viro. **E**t primo anno ante cimiteri  
 um quod violauit consistat. Secundo anno  
 ante fores ecclesie. Tertio anno in ec  
 clesia. **E**t per hos tres annos carnes  
 non comedat: et potum alius vinum non bi  
 bat nisi in pascha et in natali domini. nec  
 colone accipiat. In quarto anno coica  
 bit et tunc quinto et sexto usque ad septi  
 mum annum feria secunda quarta et sexta a  
 carnibus et a potu abstineat. **U**igesim  
 us secundus. **P**arentes frangentes spon  
 salia filiorum per triennium separent a colo  
 ne et filii similiter si in culpa sunt. xxxij  
 q. ij. si qui parentes. **U**igesimus tertius  
**Q**ui ducit illam ad matrimonium  
 quam prius polluit per adulterium quinque an  
 nis penitent. xxxij. q. j. **S**i qui vidua.  
**U**igesimus quartus **B**lasphemas deus per  
 septem ebdomadas agere penitentiam secundum  
 formam quam tradidit de maledictis. ca. sta

tum. **U**igesimus quintus sacerdos  
 denudans confessionem alicuius verbo vel  
 facto vel signo etc. de quo infra dice  
 tur: et habet de pe. dist. vij. sacerdos.  
**U**igesimus sextus **P**erfur<sup>9</sup> si liber est  
 xl. diebus per septem annos in pane et aqua pe  
 nitent. **S**i seruus tribus annis xxij. q. v.  
 qui compellus. **U**igesimus septimus.  
**Q**ui per iurat in manu episcopi per tres annos  
 penitent. **Q**ui homo in manu consecra  
 ta vno anno penitent. **Q**ui homo coac  
 te nesciens esse tam graue peccatum tribus  
 quadragesimis penitent hoc est tribus an  
 nis quolibet anno quadragesima dies  
 xxij. q. v. qui compellus. **S**ed qui scienter  
 iurat vel alium iurare permittit quadragi  
 ta dies penitent in pane et aqua: et septem  
 sequentes annos et similiter consocii sui  
 xxij. q. v. **S**i quis per iurauerit. et. ca. si  
 quis conuictus. **U**igesimus octauus **D**i  
 screpans a consuetudine metropolita  
 ne ecclesie in horis canonicis septem  
 mensibus comunione priuetur si ex  
 contemptu hoc faciat dist. xij. c. de his  
**U**igesimus nonus. **S**ortilegus qua  
 draginta diebus penitent. de sortile  
 gis. c. j. et. c. ex tuaz. **Q**ui autem aspici  
 cit astrolabium vno penitent anno. ibi  
 dez. **T**rigesimus. **I**ntersector presb  
 teri duodecim annis penitent. vt. c.  
 ij. de pe. et re. **T**rigesimus primus.  
**I**ncendens domum totum damnum resti  
 tuat. et tribus annis penitent eodem  
 tit. c. ij. et de iniurijs et damno dato. ca.  
 si quis domum. **T**rigesimus secundus. **C**om  
 municans hereticum nescienter annis  
 penitent scienter quinque annis. **P**er  
 mittens autem hereticum cantare  
 nescienter missam: quadragesima die  
 bus. **S**i autem in subuersionem fidei  
 dei tanquam hereticus damnatur nisi

## De sacramento

Decē annis peniteat. Si quis recesserit ab ecclesia ad hereticos fugiēs xij. annis peniteat fm formā. xxiiij. q. i. Si quis dederit. Trigesimuster tius. Qui nesciēter cognoscit duas sorores vel matres et filiā. vel amitā et neptē septem annis peniteat. Si sciēter perpetuo carebit conjugio. xxxiiij. q. vnica. si quis. Trigesimus quartus. cū bruto coiens plusq̄ septē annis peniteat: et idē p incestu xxxiiij. q. ij. hoc ipm. et c. seq̄nti. Trigesimus quintus. Patron⁹ res ecclie dilapidans vno āno peniteat. xvij. q. vij. filius Trigesimus sext⁹. Qui iuratur pacem nō facere cū pximo. vno āno peniteat et ad pacem redeat xxij. q. iij. q̄ sacro. Trigesimus septim⁹. Bis baptizatus vel bis p̄firmatus septē annis peniteat q̄rtā et sextam feriā in pane et aq̄ et coget fieri regularis. de pse. di. iij. q̄ bis. et ca. dictū ē. Sūt plures alij casus q̄ ap̄d nos nō currūt. Et iō de illis nihil posui. Hi aut̄ intelligēdi sunt de penitētia publica et p̄ pctō publico. Circa qd̄ sciendū q̄ licet illa p̄nia sit taxata a canonib⁹ pro manifestis pctis ita q̄ nullomodo licet aliā iponere vel variare tñ ep̄s d̄ his dispensare pōt ex causa rationabili inspectis circūstācijs psonaz. vt dicit Leo papa. Penitentijs t̄p̄a p̄stituēda sunt tuo iudicio fm q̄ p̄spexeris aios cōfiteñtius esse deuotos. xxvj. q. vij. Tpa. et ca. si hoc. Idē dicit Hyero. de pe. di. j. mensurā. Et iō dico de occultis peccatis q̄ p̄tinent ad simplices sacerdotes q̄ vbiq̄ inueniant taxatam p̄niaz per canones non mutant eam sine causa ita tamen q̄ nō pro-

dant per eam pctōrez. fm hoc intellige illud quod cōster dicit. sed male intelligit q̄ penitētie sunt arbitrarie. de pe. et re. deus qui. et de sortilegijs. ca. ij. glo. ij. vbi dicitur q̄ penitētie t̄p̄s arbitrarium est. quod intelligit glo. vltra illud quod iaz ius taxat. et si ius taxauit vnum annum penitētie et delictū exigit plus hoc est ad sacerdotis arbitrium concessum. Idē dicit de cle. excō. latores. Et dixi notanter q̄ sine causa non debet per quēcūq̄ sacerdotē mutari penitētia taxata. qz ex causa potest bene moderari per simplices sacerdotes q̄ dispēsare potest cōtra canones taxātes talem p̄niaz. vt de iudicijs. At si clerici. in glo. super verbo de adulterijs vt ibidem notant. doctores. Pro isto tamen sciendū q̄ hodie multi sumpserūt occasionē erroris ex isto dicto quo dicit. penitētie sunt arbitrarie et fm arbitriū sacerdotis imponēde. Et ideo pro meliori istius dicti intelligentia aduertendū ē q̄ sicut dicit sc̄tus Tho. super. iij. di. xix. q. iij. ar. iij. Si q̄s preter motū p̄ncipalis agentis vti sua potestate presumpserit nō consequitur effectū fm Dionisium. et p̄pterea talis ab ordine et officio diuino auerteret et culpā incurreret. verbi gratia si minister medici aliter adhiberet medicinā egroto q̄ p̄cepit medic⁹ grauiter talis offenderet medicum: et etiā egrotum. Et qz penitētie satisfactorie sunt medicine p̄ pctis infligēde. Et sicut medicine i arte determinate, nō oib⁹ cōpetūt sed variāde sunt fm arbitriū medici nō p̄p̄riā volūtate seq̄ntis. s; arte medī

cine. ita pene satisfactorie determinate in canone non competunt omnibus. sed varia de sunt secundum arbitrium sacerdotis diuino instinctu regulatum. Hec Tho. Ut de ergo quicumque iudicas secundum caput tuum in iungendo penas non taxatis debitis circumstantiis. quia in magno periculo es decipiens te et confitentem si arbitraris aliter penas quam spiritus sanctus eam dictauit illi penitentem imponenda. Unde dicit sanctus Tho. di. xx. q. ij. ar. ij. quod quilibet cum habeat se sacerdos vel diuertat se in officio sacerdotum nihilominus peccator permanet reus ad quantitatem eiusdem pene. Et ideo si eam hic non explet exiget ab eo in purgatorio. Sacerdos tamen discretus ut dicitur idem penam imponens minorem etiam ex industria potest peccati confitentem quod nocet: quia forte a magnitudine pene posset a penitentia agenda impediri. quia diuinus amor qui in eo incipit paulatim confortat excitabit eum postea sponte et propria voluntate ad plura opera misericordie quam sacerdos imposuit. Sed circa hoc sit sacerdos cautus ut tunc hoc faciat quando presumit de confitente ut hoc faciat. Videat ergo sacerdos et caute prospiciat quod ubicumque pena a iure expressa est non omittat eam imponere: nisi necessitas vel alia causa rationabilis aliud suaderet ubi autem non est pena a iure imposita et expressa ibi arbitrio suo eam statuatur secundum quod viderit expedire. nam ex causa potest eam aggravare vel mitigare. ut dicitur glo. de pe. di. j. mensura. Ad idem facit Arch. l. di. de his. Sed forte quereretur quid si nunquam arbitratus est et minorem penam imponat quam debeat. nunquid ille confitens securus est vel an residuum exigetur ab eo in purgatorio. Ad quod

respondeo secundum glo. lxxij. de penit. dist. i. mensuram. quod si est eius ordinarius iudex siue sacerdos parochialis. et facit hoc animo dispensandi sufficit illa penitentia modica ad delendum peccatum. Si autem per errorem est imposita et tamen ab illo penitente credebatur perit sufficit illa minor penitentia ad peccatum delendum: dummodo penitens qui eam recipit maiorem suscipere est paratus si sibi imponeretur. de pe. di. j. Quem penitet sed qui. Si autem credebatur eum imperitum in culpa est penitens aut penitens: quia peritiozem non requisit. Et hoc est contra illos qui impetrant licentiam penitendi alibi a suis plebanis: et penitentem imperitis sacerdotibus vel monachis ad hoc non electis nec approbatis: et tales se decipiunt. Nam dicit Augustinus de penitentia. Qui vult confiteri peccata sua ut inueniat gratiam querat sacerdotem scientem ligare et soluere nec cum negligentes circa se sit negligatur ab illo qui eum misericorditer monet et petit ne ambo in foueam cadant: quoniam stultus errare voluit. Et subdit. Qui ergo confiteri vult omnino confiteatur sacerdoti meliori quem inuenire potest. Audiat autem unusquisque confessor taliter qualiter sibi placuerit penitentiam et imponens quod sibi dicatur per beatum Hieronymum. et ponuntur hec verba. xxxij. q. j. non afferamus ubi dicitur. Non afferamus stateras dolosas ubi appendam quod volumus dicentes. hoc graue est hoc leue est: sed afferamus diuinam stateram ex scripturis sanctis tamquam thesaurus dominicus: et in illa quod sit qui attendas. hec Hieronymus. Ex quibus ubi vides quod ille penitentia quam imponit erronee et

## De sacramento

aliter q̄ sint iposite i iure dicunt̄ do-  
lose ⁊ temerarie. hoc est q̄ dicit̄ Gre.  
de. pe. di. v. falsas p̄nias vbi dicit̄.  
Falsas p̄nias esse dicimus q̄ nō fm̄  
auctoritatē sc̄tōz patrum p̄ q̄litate  
criminū iponunt̄. Quā dicit̄ glo. q̄ si  
certa pena statuit̄. ⁊ t̄n̄ m̄noz ipōit̄  
falsa est p̄nia nisi ex causa tēperetur  
vt d̄z. xxvj. q. vij. T̄pa vbi dicit̄ Leo  
papa. q̄ t̄pa p̄nie habita moderati-  
one cōstituēda sunt iudicio sacerdo-  
tis put̄ p̄fessores p̄niam aios p̄spe-  
xerint esse deuotos. Hoc est q̄ con-  
cludūt doctores finaliter q̄ tunc t̄m̄  
ex causa. s. necessaria penitētie eodē  
modo q̄ dictū est arbitrarie possunt  
dici. s. cōsideratis circūstantijs p̄so-  
nar: tempoz: locoz: etatuz q̄litate  
criminis ⁊ alioz put̄ dicit̄ de pe. di.  
v. Cōsideret. Circūstantie aut̄ ille  
notant̄ in illo vsu. Quis q̄d. vbi q̄  
bus auxilijs. cur. quō. q̄n̄. Hoc est  
dicere q̄ lz pro aliquo crimine a iu-  
re taxatur p̄nia septēns. si t̄n̄ sacer-  
dos videt p̄sonam pauperē debilez  
vel nimis senē vel nimis iuuenē vel  
multū nobile vel locū in q̄ morat̄ si-  
cut castrū vel curiā p̄ncipis nō esse  
aptum ad p̄niam agendam sic a iu-  
re exp̄ssam. vel videt tempus nō esse  
cōueniēs p̄pter nimios labores t̄nc  
instantes in his casibus pōt̄ confes-  
sor moderare penitētiā in toto vel  
in pte put̄ notat̄ in glo. xxiii. q. iiii.  
Si is. Et hoc intellige q̄n̄ contritū  
sufficenter viderit p̄ctōrē. Sed dice-  
res. t̄n̄ Gregorius i omelijs. dicit̄. ⁊  
ponit̄ in ca. p̄dicto. Si is q̄ platus  
est d̄nico debitori culpas impune di-  
mittit. nō mediocriter p̄fecto offen-  
dit qui debita celestis regis ⁊ domi-

ni sua p̄sumptione resoluit S̄lr. j.  
glo. xxvj. q. vij. hoc sit positum. dicit̄  
q̄ nō pōt̄ sacerdos totum dimit-  
tere sine aliqua penitētia. Et idem  
de pe. di. j. mensuram ⁊. c. si peccatū  
⁊. xxvj. q. vij. Tempera. ⁊. xv. q. vij.  
hi qui. Tu dic q̄ oia illa loquuntur  
de illo q̄ nō est cōtritus sufficienter  
vel de illo qui pōt̄ agere penitētiā  
cōmode. Talibus em̄ sacerdos ex  
toto nō potest dimittere ⁊ grauius  
peccaret remittens qz sic se onera-  
ret peccatis alienis.

### De restitutione ablatoruz in satisfactione.

**E**t qz vt dicit̄ sanctus  
Tho. restitutio male  
ablatoruz lz non sit satis-  
factio nec ps eius. est  
t̄n̄ p̄ambuluz ad satis-  
factionē: qz non est aliud nisi cessare  
ab offensa. ideo de ipsa aliqua sub-  
iungam. Sciendum autē q̄ homo  
nec deo satisfacere nec reconciliari  
pōt̄ q̄ rem detinet alienaz. Ideo an-  
te oia qui alienum recipit ⁊ detinet  
si vult digne penitere primo debet  
oia illa restituere si potest. Si autē  
nō potest sufficit voluntas restituen-  
di cū tanta restitutione q̄ta possibi-  
lis est fm̄ cōditionē vtriusqz ad ar-  
bitrium bonorum. Unde nota q̄ si  
q̄s aufert alicui fama intentione in-  
famandi eum tenet̄ ad restitutionē  
fame. dicendo se falsum dixisse si fal-  
sum dixit. Si vero verum dixit ⁊ nō  
seruanit modū fraterne correctōis:  
dicat q̄ hoc dixit nō intēdens eius  
bonū. Itē ablationē virginitatis re-  
stituatur ad arbitriū bonorū. vel si est

pena statuta in ciuitate illam soluat  
 Similiter ad ablationem membrum vel  
 priuationem vite alicui fiet restitutio  
 fm̄ cōsuetudinē vel statutū cōmuni-  
 tatis vel terre. Tenet etiā satisfacc-  
 re pueris et vxori interfecti. quia ab-  
 stulit pueris patrē et vxori maritū q̄  
 eos nutrebat. Cū illud dāns inde  
 pueniens dz eis tūc restituere fz sta-  
 tutū. Et qz vt dicit doctor subtilis.  
 xv. di. q. iij. Ex q̄ oia illa vix aliqs  
 pōt recompensare cōdigne expediret  
 s̄r̄ aie cuiuslibet homicide vt solue-  
 ret p passionē volūtariam: vt. s. occi-  
 deret pro homicidio. Unde dicit q̄  
 oportune p̄sum est in multis com-  
 munitatibus vbi est statutū lex tali-  
 onis in casu homicidij nec seruatur  
 vt lex mosayca sed vt euāgelica de q̄  
 Math. xxvj. Quis q̄ acceperint gla-  
 diū gladio peribūt. Itē si aliqs aliū  
 impedit de p̄benda cōsequenda. si fa-  
 cit aīo ledendū ip̄m tenet ad restitu-  
 tionē. nō q̄stū valebat p̄benda: qz nō  
 dum eandem fuit cōsecutus: s̄ p̄sa-  
 tis p̄ditionibus vtriusq̄ ad arbitri-  
 um bonoz. Nā si fecit qz indignus  
 erat ille quē impediēbat vel vt d̄ me-  
 liori p̄uideret iuste fecit nec tenetur  
 restituere. Nō solū autem q̄ accipit  
 sed etiaz q̄ fauet accipienti tenet ad  
 restitutionem: vt illi q̄ nouem pctis  
 alienis cōsentit Nā q̄ iuuat facere  
 tenet ad restitutionē totius. S̄r̄ q̄  
 cōsulit facere. ita q̄ sine eius cōsilio  
 nō fuisset factū totuz restituat. alias  
 restituat q̄stum nocuit p̄ se. S̄r̄ ad-  
 ulator laudās raptorē quare ipse ra-  
 pit. alias non rapturus tenet insoli-  
 dum. i. in toto sicut p̄ncipalis. Si-  
 militer participans in crimine furti

vel rapine tenet insolidum sicut p̄n-  
 cipalis. Similiter participans i re  
 furata vel rapta tenet restituere eā et  
 etiā q̄ eā scienter emit vel recipit Si-  
 militer q̄ videt furtū fieri et tacet. cū  
 ex officio teneat reuelare tenet ad  
 restitutionē alias nō S̄r̄ q̄ nō p̄hi-  
 bet cū tñ teneat ex officio Similiter  
 q̄ scit rem vbi iacet et nō vult reuale-  
 re. si tñ p̄ncipalis satisfecit alij nō  
 tenent fm̄ Ray. et fm̄ Tho. ij. q. iij.  
 ar. v. Cū autē spoliati ignorant  
 tūc distribuētur res in p̄ios vsus p̄  
 pauperibus illius loci vbi rapina ē  
 facta. vel p̄ ecclesijs eiusdem loci: et  
 hoc si nō apparet heres suus: qz si  
 apparet illi fiet restitutio. Si etiā sit  
 absens cui fieri debz restitutio dz ei  
 trāsmitti si cōmode fieri p̄t. alioq̄  
 in loco tuto debet reponi et p̄seruari  
 p̄ eo fm̄ Tho. vbi supra.